

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC ÔN THI TỐT NGHIỆP THPT NĂM 2021

Căn cứ Công văn số: 2422/SGDDĐT-GDTrH ngày 19/9/2020 “V/v hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2020-2021” của Sở Giáo dục và Đào tạo Khánh Hòa;

Trên Cơ sở dự thảo Quy chế thi TN THPT và xét công nhận tốt nghiệp năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT)

Thực hiện Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2020 - 2021, trường THPT Lý Tự Trọng xây dựng kế hoạch ôn tập thi THPT năm 2021 với những nội dung như sau :

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Về kiến thức

Hoàn thành nội dung chương trình chính khóa khối 12 theo qui định, đồng thời tiến hành ôn tập cho học sinh để tham dự kỳ thi TN THPT đạt kết quả cao; trên cơ sở bám sát chương trình sách giáo khoa hiện hành của cấp học, kết hợp tài liệu hướng dẫn ôn tập năm 2021, tham khảo bộ đề minh họa của Bộ GDĐT; của các trường THPT trong và ngoài tỉnh và một số tài liệu bổ trợ khác.

Tăng cường bồi dưỡng kiến thức cơ bản, nâng cao; kỹ năng làm bài ... nhằm đáp ứng yêu cầu đổi mới trong kỳ thi THPT năm 2021.

2. Về kỹ năng

Nắm rõ được những điểm mới về hình thức tổ chức thi TN THPT 2021.

Phân tích đề minh họa của Bộ Giáo dục và Đào tạo, phân tích, dự đoán những khó khăn trong Kỳ thi THPT năm 2021.

Học sinh hình thành các kỹ năng nhận diện, vận dụng phân tích vấn đề, phương pháp làm bài ở tất cả các bộ môn thi THPT năm 2021.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Thời gian ôn tập

Trường tổ chức cho học sinh đăng ký bài thi KHTN hoặc KHXH từ ngày 08/3 đến ngày 13/3/2021; tiến hành chia lớp, xây dựng thời khóa biểu, phân công giáo viên phụ trách ôn luyện.

Tổng số học sinh khối 12 năm học 2020 - 2021: 607 học sinh.

Số lượng học sinh đăng ký bài thi KHTN: 440 học sinh.

Số lượng học sinh đăng ký bài thi KHXH: 167 học sinh.

Trên cơ sở nguyện vọng đăng ký của học sinh, nhà trường tiến hành chia lớp ôn tập và chính thức áp dụng TKB ôn tập từ ngày **05/4/2021 đến ngày 21/5/2021**. Học sinh sẽ di chuyển về lớp ôn tập vào các tiết **4, 5** của ngày **thứ 2, 3, 4** và các tiết **3, 4, 5** của ngày **thứ 5** trên cơ sở danh sách lớp nhà trường đã niêm yết (*tổng số tiết ôn tập của bài thi KHTN và KHXH là 09 tiết/tuần*).

(Ngày thứ 6 học bình thường theo TKB, ngày thứ 7 khối 12 nghỉ học, ôn tập tại nhà)

Sau đợt ôn luyện do nhà trường tổ chức đến ngày thi TN THPT năm 2021, mỗi học sinh tự ôn luyện theo nhu cầu của cá nhân; rà soát lại kiến thức, luyện kỹ năng làm bài; chuẩn bị sẵn sàng về tâm lý và sức khỏe; tạo tâm thế tốt để tham gia kỳ thi THPT 2021 đạt kết quả cao nhất.

2. Số tiết các môn ôn tập

Môn	Toán	Ngữ Văn	Tiếng Anh	Vật lý	Hóa học	Sinh học	Lịch sử	Địa lí	GDCD
Tiết/tuần	6	4	4	3	3	3	3	3	3

3. Chia lớp *Ban KHXH*

STT	Lớp	Ghép lớp	Sĩ số	Ghi chú
1	12D1	2D1+ 2A6 + 2A3 + 2B (31 + 4 + 2 + 3)	40	
2	12D2	2D2 + 2A5 (35 + 5)	40	
3	12D3	2D3 + 2A11 (28 + 14)	42	
4	12A10	2A10 + 2A9 + 2A8 + 2A7 (19 + 10 + 7 + 7)	43	
Tổng số Học sinh			165	

Ban KHTN

STT	Lớp	Ghép lớp	Sĩ số	Ghi chú
1	12A1	2A1	41	
2	12A2	2A2 + 2A10 (38 +3)	42	
3	12A3	2A3 + 2A10 (37 + 5)	41	
4	12A4	2A4 + 2A10 (37 + 5)	42	
5	12A5	2A5 + 2D1(33 + 8)	41	
6	12A6	2A6	36	
7	12A7	2A7 + 2A10 (36 + 5)	41	
8	12A8	2A8 + 2A10 (36 + 5)	41	
9	12A9	2A9 + 2D2 (29 + 7)	38	
10	12A11	2A11+ 2D3 (29 + 8)	37	
11	12B	2B	42	
Tổng số Học sinh			442	

4. Danh sách GV dạy các lớp ôn tập khối 12

Lớp	Toán	Ngữ văn	Tiếng Anh	Vật lý	Hóa học	Sinh học	Lịch sử	Địa lí	GDCD	Ban
12A1	Cảnh	H.Minh	Nhung	Hoài	Trang	Trang				KHTN
12A2	Khánh	Hoài	Nhung	Linh	Quốc	Mai				KHTN
12A3	Vân	Lan	Hà	Linh	Thục	Huệ				KHTN
12A4	Phong	Hương	Hà	Hải	Trần	Hạnh				KHTN
12A5	Phong	Hồng	Hà	Châu	Nhã	Trang				KHTN
12A6	Lan	Lan	Nhung	Hải	Lê Hoa	Mai				KHTN
12A7	Hoàng	Thảo	H.Tuyết	Châu	Quốc	Hạnh				KHTN
12A8	Nhã	Thúy	A.Tuyết	Hương	Trang	Huệ				KHTN
12A9	K.Nguyên	Hồng	N.Trâm	Hương	Trần	Lam				KHTN
12A11	K.Nguyên	Thảo	Ngân	Hoài	Nhã	Trang				KHTN
12B	T.Nguyên	H.Minh	Ngân	Châu	Huy	Mai				KHTN
12A10	Niệm	Thảo	N.Trâm				Hạnh	Thùy	H.Anh	KHXH
12D1	Khánh	Hoài	Hà				Hoa	Thùy	Xoan	KHXH
12D2	An	Thúy	T.Trâm				Hoa	Thùy	H.Anh	KHXH
12D3	Chi	Hương	Hà				Hạnh	Út	Xoan	KHXH

5. Giải pháp

Các tổ chuyên môn thống nhất trong việc xây dựng đề cương, kế hoạch hướng dẫn ôn tập (lý thuyết+ đề luyện tập). Kiến thức được hệ thống hóa từ cơ bản đến nâng cao một cách khoa học, dễ nhớ (lưu ý: bám thật kỹ nội dung của SGK + nội dung tinh giản + đề minh họa). Tổ chức ôn tập phù hợp với từng nhóm đối tượng học sinh. Đối với những học sinh yếu, khả năng tự học hạn chế, GVBM đề xuất với nhà trường để có giải pháp phù hợp.

Tập trung hướng dẫn học sinh kỹ năng làm bài thông qua giải đề ôn tập. Ở mỗi đề, giáo viên bố trí thời gian phù hợp: thời gian nhắc lại những kiến thức liên quan, thời gian dành cho học sinh tự giải đề, thời gian để sửa đề ...

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu

Chuẩn bị cơ sở vật chất, cung cấp thông tin liên quan đến Kỳ thi THPT năm 2021 và phương thức tuyển sinh đại học, cao đẳng hệ chính quy năm 2021 tới giáo viên và học sinh lớp 12.

Tư vấn, định hướng cho học sinh lựa chọn bài thi phù hợp với năng lực và nguyện vọng của các em.

Tổ chức biên chế lớp phù hợp với năng lực, nguyện vọng của học sinh .

Xây dựng TKB, kế hoạch ôn tập; có kế hoạch kiểm tra hoạt động dạy của giáo viên, hoạt động học của học sinh .

Tổ chức họp Cha mẹ học sinh bàn về công tác tổ chức ôn tập.

Thường xuyên kiểm tra việc lên lớp của giáo viên cụ thể từ kế hoạch tiết dạy, bài dạy, sổ ghi đầu bài. Luôn theo dõi và cập nhật thường xuyên thông tin về kỳ thi để có hướng điều chỉnh giảng dạy, ôn luyện phù hợp.

2. Tổ trưởng chuyên môn

Rà soát việc thực hiện tiến độ chương trình lớp 12 của mỗi giáo viên.

Trao đổi, bàn bạc, thống nhất nội dung và xây dựng khung chương trình, kế hoạch ôn tập trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Bộ GDĐT, Sở GDĐT và kế hoạch của nhà trường.

Xây dựng kế hoạch và đề cương ôn tập; chuẩn kiến thức, kỹ năng; giúp học sinh học tập ở các mức độ nhận biết, thông hiểu và vận dụng kiến thức theo hướng đánh giá năng lực học sinh trên tinh thần phân hóa, bám sát đối tượng, đáp ứng yêu cầu của kỳ thi TN THPT năm 2021 vừa tốt nghiệp TN THPT, vừa đáp ứng xét tuyển đại học, cao đẳng.

Tổ chức sinh hoạt chuyên môn, tập trung thảo luận các vấn đề liên quan đến nội dung ôn tập; phương pháp giảng dạy tích cực, hiệu quả; giải pháp giúp học sinh

trung bình, yếu; nâng cao đối với học sinh khá, giỏi có nguyện vọng xét tuyển đại học, cao đẳng.

Thiết kế các đề kiểm tra, luyện tập dựa trên cấu trúc đề thi minh họa năm 2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và các đề ôn tập của các trường THPT trên địa bàn tỉnh.

3. Giáo viên bộ môn

Thực hiện nghiêm túc chương trình theo kế hoạch dạy học, không được cắt xén chương trình. Trong trường hợp thực hiện chương trình chậm, phải khẩn trương bù để đảm bảo đúng chương trình.

Xây dựng kế hoạch và đề cương ôn tập bám sát cấu trúc đề thi minh họa của Bộ năm 2021; đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng; phù hợp với đối tượng học sinh; có giáo án cho mỗi tiết ôn tập.

Phân loại học sinh trong mỗi lớp dạy; quan tâm kèm cặp học sinh yếu, trung bình; bồi dưỡng nâng cao đối với học sinh khá giỏi xét tuyển vào đại học, cao đẳng; tăng cường kiểm tra, đánh giá mỗi học sinh trong suốt quá trình ôn tập; đảm bảo hiệu quả mỗi giờ lên lớp.

Vận dụng linh hoạt các phương pháp dạy học để hấp dẫn, lôi cuốn mỗi học sinh, nâng cao hiệu quả giờ dạy.

Phối hợp chặt chẽ với giáo viên chủ nhiệm trong việc tổ chức ôn tập cho mỗi học sinh.

4. Giáo viên chủ nhiệm

Lập sơ đồ lớp cho các tiết ôn tập, làm tốt công tác tổ chức, quản lý lớp; theo dõi chặt chẽ học sinh về ý thức và tinh thần học tập.

Phối hợp với giáo viên bộ môn trong việc kiểm tra để nắm bắt tình hình ôn tập của học sinh và có biện pháp cụ thể để nâng cao hiệu quả ôn tập của lớp.

Phối hợp với cha mẹ học sinh kiểm tra, động viên, đôn đốc, nhắc nhở học sinh đi học chuyên cần và thực hiện kế hoạch ôn tập tại nhà.

Hàng tuần báo cáo tình hình ôn tập của lớp về lãnh đạo nhà trường.

5. Đoàn trường

Xây dựng kế hoạch xếp loại, chấm điểm thi đua các lớp. Phân công các thành viên trong BCH, lực lượng xung kích tăng cường kiểm tra sĩ số, nề nếp học tập của học sinh trong thời gian ôn thi.

Đề xuất nhà trường khen thưởng hay phê bình, kỷ luật học sinh.

Để kế hoạch ôn tập kỳ thi THPT 2021 đạt kết quả cao, đề nghị các tổ chuyên môn, các giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn, Đoàn trường và CMHS có sự phối hợp đồng bộ, chặt chẽ, thường xuyên; tập trung và nghiêm túc thực hiện các giải pháp đã xây dựng. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có điều chỉnh, nhà trường sẽ có chỉ đạo sau.

6. Tổ Văn phòng

Phối hợp cùng BGH và các tổ, bộ phận trong nhà trường đảm bảo về cơ sở vật chất, văn phòng phẩm ... phục vụ cho việc ôn tập của giáo viên và học sinh.

Thanh toán chế độ cho giáo viên theo quy định.

Trên đây, là kế hoạch ôn tập thi THPT năm 2021 của nhà trường. Toàn trường xác định đây là một nhiệm vụ rất quan trọng, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục trong năm học 2020 - 2021. Căn cứ vào kế hoạch này, từng bộ phận, tổ chuyên môn, giáo viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng
- TTCM, NTCM
- Lưu VT, CM

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Cao Thành Hưng

